
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 569 
 

ORDINANZA DEL VICESINDACO Reggente 
 

ORDINANZA DEL 22-12-25, n. 47   
 

 

 
************ 

 
Il Vicesindaco reggente 

 
Visto l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco la 
competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei 
servizi pubblici nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel 
territoriale fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti; 
 
Premesso che con deliberazione n. 71 del 18 dicembre 2025 il Consiglio Comunale ha 
dichiarato, ai sensi dell'art. 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il "Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", la decadenza del Sindaco Avv. Paolo 
Calcinaro  dalla citata carica per l'incompatibilità accertata con la carica di Consigliere 
regionale della Regione Marche; 
 
 Rilevato  che nell’evenienza della decadenza del Sindaco, trova applicazione quanto 
disposto  dall'art. 53,  comma 1 del medesimo TUEL: 
“ “ 

In caso di impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso del sindaco o 
del presidente della provincia, la giunta decade e si procede allo scioglimento del 
consiglio. Il consiglio e la giunta rimangono in carica sino alla elezione del nuovo 
consiglio e del nuovo sindaco o presidente della provincia. Sino alle predette 
elezioni, le funzioni del sindaco e del presidente della provincia sono svolte, 
rispettivamente, dal vicesindaco e dal vicepresidente. 

“” 
Dato atto  che la materia concernente l'estensione dei poteri del Vicesindaco nel periodo 
di reggenza fino alta convocazione dei comizi elettorali è stata oggetto del parere n. 
501/2000 reso dal Consiglio di Stato - Sez. I - in data 14 giugno 2001 che si è espresso per 
una configurazione non restrittiva dei poteri dello stesso sulla base della considerazione 
che la necessità di garantire la "continuità nell'azione amministrativa dell'ente locale" 
postula che in ogni momento vi sia un soggetto giuridicamente legittimato ad adottare tutti 
i provvedimenti oggettivamente necessari nell'interesse pubblico; 

Oggetto: 
Chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 2 gennaio 2026 



Considerato che in alcune giornate dell’anno, in particolare nelle giornate feriali ponte tra 
due chiusure, si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli 
uffici; 
 
Considerata la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 
adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi da perseguirsi in particolare 
periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da 
parte dell’utenza, sia alla limitazione, per quanto possibile, dell’accumulo di ferie; 
 
Considerato che nelle giornate  immediatamente a ridosso di  giorni festivi è consuetudine 
registrare una riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e che la 
chiusura degli uffici comunali, ad eccezione dei servizi essenziali, rappresenta, in tale 
circostanza, una opportunità di contenimento della spesa senza arrecare alcun pregiudizio 
alla comunità; 
 
Preso atto  che la giornata di venerdì 2 gennaio 2026 rientra nella fattispecie di quanto 
sinora espresso; 
 
Considerato che saranno comunque garantiti i seguenti Servizi pubblici essenziali: 
 

 Stato civile 
 Polizia locale 
 Servizi Cimiteriali 

 
Tutto quanto premesso; 
 
Visto il vigente T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 
 

ORDINA 
 

1. Di disporre la chiusura degli uffici e servizi comunali, per il giorno venerdì 2 
gennaio 2026, ad eccezione dei seguenti: 

 Stato Civile  
 Polizia locale 
 Servizi Cimiteriali 

dei quali sarà garantito il regolare svolgimento. 
 

2. Di demandare al Servizio gestione Risorse Umane la comunicazione interna del 
presente provvedimento unitamente agli aspetti di dettaglio relativi alla gestione 
delle assenze. 

DISPONE 
Che la cittadinanza venga avvertita di quanto sopra con gli adeguati strumenti. 

 

Il Vicesindaco reggente 
Mauro Torresi 

 


